

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TĐTN-TG, ngày 07/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đoàn viên, thanh niên nắm vững các nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới, quan trọng trong các Văn kiện Đại hội Đoàn tỉnh Vĩnh Long lần thứ I.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn, gắn việc học tập, quán triệt Nghị quyết với xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết ở các cấp bộ Đoàn.

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết với tinh thần nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; có kiểm tra, đánh giá.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU

1. Nội dung

- Báo cáo chính trị tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2022 - 2025 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Các nội dung chỉ đạo quan trọng của Ban Bí thư Trung ương đoàn, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại phiên trọng thể Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tài liệu

- Văn kiện Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Phóng sự tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2022 - 2025 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2025 - 2030.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 7h30, ngày 29/01/2026 (01 ngày).

2. Địa điểm: Điểm cầu chính tại trụ sở cơ quan Tỉnh Đoàn. Các điểm cầu cơ sở tại trụ sở Đoàn các xã, phường và Đoàn trực thuộc.

3. Hình thức: trực tiếp kết hợp trực tuyến.

4. Thành phần tham dự Hội nghị

** Tại điểm cầu cấp tỉnh*

+ Tập thể Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Vĩnh Long (các đồng chí UVBCH Tỉnh đoàn có thể tham dự tại điểm cầu của đơn vị);

+ Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh, Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh;

+ Tập thể cán bộ, chuyên viên Ban Công tác Đoàn và Thanh Thiếu nhi;

+ Ban Giám đốc Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh.

** Tại điểm cầu các Đoàn xã, phường và Đoàn trực thuộc*

+ Tập thể Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn các xã, phường và Đoàn trực thuộc.

+ Khuyến khích các đơn vị có điều kiện tổ chức đề Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn, đoàn viên tham gia.

5. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị, thông tin về kết quả của Đại hội Đảng toàn quốc; báo cáo những nội dung trọng tâm Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Vĩnh Long của Lãnh đạo Tỉnh đoàn.

- Quán triệt các nội dung trong Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội về công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Quán triệt các nội dung trong Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết Đại hội về Phong trào “Tuổi trẻ Vĩnh Long tiên phong trong kỷ nguyên mới”, Chương trình “Phát triển toàn diện thanh niên Vĩnh Long”; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Quán triệt các nội dung trong Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội về công tác xây dựng Đoàn, công tác tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị.

- Quán triệt các nội dung trong Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo Tỉnh đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kết quả triển khai Nghị quyết trên các phương tiện thông tin đại chúng, fanpage và trên Website Tỉnh đoàn.

- Giao Tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức Hội nghị quán triệt nghị quyết, xây dựng các bộ tài liệu tuyên truyền dành cho cán bộ Đoàn các cấp.

- Giao Tổ Xây dựng Đoàn Tỉnh đoàn (Văn phòng) đảm bảo các điều kiện kỹ thuật tổ chức Hội nghị.

- Các tổ Tỉnh đoàn theo lĩnh vực phụ trách chuẩn bị các bài trình chiếu để triển khai các chuyên đề đảm bảo và hiệu quả.

2. Đoàn các xã, phường và Đoàn trực thuộc

Tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần với tinh thần nghiêm túc, tích cực tham gia thảo luận, trao đổi (nếu có), tiếp thu đầy đủ định hướng chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để triển khai thực hiện. Tổ chức quán triệt lại tại cơ sở sau hội nghị, cụ thể hóa Nghị quyết thành chương trình hành động; theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Trần Thị Ngọc Thoại - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Tổ trưởng tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn (sđt: 0932.616.924).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng tinh thần Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;
- Ban Thư ký UBH LHTN Việt Nam tỉnh;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh;
- Hội đồng Đội tỉnh
- Các Tổ chuyên môn, các Trung tâm;
- Đoàn các xã, phường, Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Phan Thanh Trẻ